
Kā dēļ no tei ku mi ir iz strā dā ti

Lat vi jā uz va rē tā ju pub lis kā ie pir ku mā iz vē las 
pa sū tī tājs – per so na, ku rai ne vien mēr ir pro fe si onā-
lā kom pe ten ce būv nie cī bā. Pa sū tī tā ja mēr ķis ie pir-
ku ma pro ce dū ras re zul tā tā ir no slēgt tā du lī gu mu, 
kas ļau tu sa sniegt vē la mo re zul tā tu ne pie cie ša mā 
kva li tā tē. Tā dēļ, no vie nas pus es, pa sū tī tā jiem ir jā-
pa redz ie pir ku ma no li ku mā pie tie ka mi spe ci fi s kas 
pra sī bas, kas ļau tu šo mēr ķi sa sniegt. No ot ras pus-
es, no li kums ne drīkst ie kļaut ie pir ku ma do ku men-
tā ci jā pra sī bas, kas ne pa ma to ti sa šau ri nā tu po ten ci-
ālo kan di dā tu lo ku. Ap stāk ļos, kad ne pa stāv vie no ti 
kri tē ri ji, pēc ku riem līdz īgās si tu āci jās iz vēr tēt, vai 
at tie cī ga jam pre ten den tam tik tie šām ir pro jek tam 
ne pie cie ša mā kva li fi  kā ci ja, pa sū tī tā ji sa ska ras ar grū-
tī bām pa ma to tu ie pir ku ma pra sī bu no teik ša nā un 
la bā kā pre ten den ta iz vē lē. To uz ska tā mi at spo gu-
ļo Ie pir ku mu uz rau dzī bas bi ro ja da ti, ku ri pa rā da, 
ka ik ga du vi dē ji tiek ap strī dē ti 12,37% no vi siem 
iz slu di nā ta jiem būv dar bu ie pir ku miem. Sa vu kārt 
šo gad 25,61% sū dzī bu Ie pir ku mu uz rau dzī bas bi-
ro jam ir bi ju šas sais tī tas tie ši ar būv dar bu ie pir ku-
miem, ku rās pre ten den ti sū dzas par ne pa ma to tām 
pra sī bām ie pir ku ma do ku men tā ci jā vai ie pir ku ma 
re zul tā tiem. Sū dzī bas pa ga ri na ie pir ku ma pro ce dū-
ru, kas pēc tam var ie tek mēt pro jek ta pa beig ša nu 
plā no ta jā ter mi ņā. Tā ir bū tis ka pro blē ma, jo pro-
jek ta re ali zā ci jas ter mi ņu ka vē jums ga dī ju mos, kad 
ir pie sais tīts Ei ro pas Sa vie nī bas fi  nan sē jums, var 
no vest pie fi  nan sē ju ma sa ma zi nā ša nas vai pat tā 
zau dē ša nas. 

Pa pil dus pre ten den tiem nā kas ie sniegt ār kār tī gi 
lie lu do ku men tu ap jo mu, ku ri pēc tam pa sū tī tā jam 
ir jā vēr tē, lai at ras tu pra sī bām at bil sto šā ko pie dā vā-
ju mu. Tā re zul tā tā gan pa sū tī tā jiem, gan pre ten den-
tiem tiek ra dīts bū tisks ad mi nis tra tī vais slogs.

Notei ku mu bū tī ba

Ar to po ša jiem kla si fi  kā ci jas no tei ku miem ir pa-
re dzēts ie viest jaun u būv ko mer san tu kla si fi  kā ci jas 
sis tē mu, kas ļau tu pub lis ka jos ie pir ku mos at klā tā vei-
dā no vēr tēt būv ko mer san tu pro fe si onā lās pras mes, 
pie re dzi un kom pe ten ci kon krē tu dar bu veik ša nā. 
Tas at vieg lo tu pa sū tī tā ja dar bu, no sa kot ie pir ku ma 
pre ten den tiem iz vir zā mās pra sī bas un uz va rē tā ju 
at tie cī ga jā ie pir ku mā, kā arī sa ma zi nā tu ad mi nis tra-
tī vo slo gu pa sū tī tā jam un pre ten den tam.

Kla si fi  kā ci jas ie stā de, kas at bil sto ši no tei ku mu 
pro jek tam ir Eko no mi kas mi nis tri ja, va do ties pēc 
pub lis ka jos re ģis tros ie tver ta jiem da tiem, iz vēr tēs 
būv ko mer san tus tri jās kri tē ri ju gru pās: pro fe si onā lā 
pie re dze, fi  nan si āli eko no mis kie rā dī tā ji un ilgtspē-
ja. Pēc tam būv ko mer san tam at bil sto ši šim iz vēr tē-
ju miem tiks pie šķir ta kva li fi  kā ci jas kla se, sā kot no 
pirm ās (augst ākā) līdz piekt ajai (zem ākā). No tei-
ku mu pro jek tā pa re dzēts, ka kva li fi  kā ci jas kla ses 
no teik ša nai tiks iz vēr tē ti 15 da žā di kri tē ri ji. 

Pie mē ram, vēr tē jot uz ņē mu ma pro fe si onā lo pie-
re dzi būv nie cī bā, viens no kri tē ri jiem ir re ģis trā ci jas 
il gums būv ko mer san tu re ģis trā. Ja būv ko mer sants 
re ģis trā būs re ģis trēts vai rāk ne kā 10 ga dus, tam 
tiks pie šķir ta pirm ā kla se. Sa vu kārt, ja būv ko mer-
sants re ģis trā būs re ģis trēts ma zāk ne kā 4,74 ga dus, 
tam tiks pie šķir ta piekt ā kla se. Vēr tē jot fi  nan si āli 
eko no mis kos rā dī tā jus, tiks vēr tē ti tā di kri tē ri ji kā 
no dok ļu pa rā du ne esa mī ba, lik vi di tā te, kā arī dar ba 
sa mak sas rā dī tā ji at tie cī bā pret vi dē jo dar ba sa mak-
su no za rē. Sa vu kārt, vēr tē jot ilgtspē ju, būv ko mer san-
ti sa ņems augst āku kva li fi  kā ci jas kla si par kva li tā tes 
pār val dī bas sis tē mu (pie mē ram, ISO) ie vie ša nu, 
god al gām būv nie cī bas no za res pro fe si onā lo or ga-
ni zā ci ju ska tē „Ga da la bā kā bū ve Lat vi jā”, kā arī par 
būv nie cī bas, dar ba dro šī bas, vi des pie sār ņo ju ma un 
ci tu re gu lē jo šo nor mu pār kā pu mu ne esa mī bu.
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Ie pir ku mos ie vie sīs 

būv ko mer san tu 
kla si fi  kā ci jas sis tē mu
Valsts sek re tā ru sa nāk smē 2015. ga da 26. no vem brī ti ka iz slu di nāts 
Mi nis tru ka bi ne ta no tei ku mu pro jekts „Būv ko mer san tu kla si fi  kā ci jas 
no tei ku mi”. Tā kā ša jā li kum do ša nas pro ce sa sta di jā per so nām ir 
ie spē jams paust sa vu vie dok li par mi nē to no tei ku mu pro jek tu, rak sta 
mēr ķis ir pie vērst uz ma nī bu šim jau tā ju mam un sniegt īsu ie ska tu 
pie dā vā ta jā no tei ku mu pro jek tā. Līdz Būv ko mer san tu kla si fi  kā ci jas 
no tei ku mu pie ņem ša nai Mi nis tru ka bi ne tā ta jā ir ie spē ja mas iz mai ņas.
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Pa pil dus tam kla si fi  kā ci jas ie stā dei ir 
pa re dzēts at zīt būv ko mer san ta kom pe ten ci 
būv nie cī bas sfē rās, kas tiks no teik tas at bil sto-
ši Saim nie cis ko dar bī bu sta tis tis kās kla si fi  kā-
ci jas (NACE) būv dar bu (F) sa da ļai. Kom-
pe ten ce tiks at zī ta at ka rī bā no no dar bi nā to 
spe ci ālis tu pro fe si onā lās dar bī bas sfē rām un 
uz ņē mu ma re ali zē ta jiem pro jek tiem. Mi nē-
tās kva li fi  kā ci jas kla ses un būv ko mer san ta 
kom pe ten ce at bil sto ši no tei ku miem tiks 
at spo gu ļo ta Būv nie cī bas in for ma tī va jā sis-
tē mā, ku rā ir ie kļauts Būv nie cī bas re ģistrs 
un ku ru uz tur kla si fi  kā ci jas ie stā de.

Kā tas dar bo sies

Būv ko mer sants būs at bil dīgs par in for-
mā ci jas snieg ša nu kla si fi kā ci jas ie stā dei 
un pub lis ka jiem re ģis triem, kā arī par šīs 
in for mā ci jas pa tie su mu. Va do ties pēc pie-
eja mās in for mā ci jas, kla si fi  kā ci jas ie stā de 
vēr tēs būv ko mer san ta kom pe ten ci būv nie-
cī bas sfē ras un pie šķirs kva li fi  kā ci jas kla si. 
Pa re dzēts, ka pēc no tei ku mu ie vie ša nas pa-
sū tī tā jam vairs ne va ja dzēs pra sīt, lai tik tu 
ie snieg ti būv ko mer san ta un tā spe ci ālis tu 
kva li fi  kā ci ju ap lie ci no ši do ku men ti. Būv ko-
mer san ta kom pe ten ces sfē ras un kva li fi  kā-
ci ju pa sū tī tājs va rēs pār bau dīt, ie ska to ties 
Būv nie cī bas in for ma tī va jā sis tē mā. Tā dē jā di 
pa sū tī tājs, iz vēr tē jot pre ten den tu pie dā vā ju-
mus, va dī sies pēc Būv nie cī bas in for ma tī va jā 
sis tē mā pie eja ma jām zi ņām un to at bil stī bas 
ie pir ku mā no teik ta jām pra sī bām. Sa vu kārt 
būv ko mer san tam, kurš vē lē sies uz va rēt ie pir-
ku mos, būs jā rū pē jas, lai tā rā dī tā ji at bilst 
pēc ie spē jas augst ākai kva li fi  kā ci jas kla sei 
jaun ajā sis tē mā.

Jau tā jums
Dar bi nieks, kurš pil da šo fe ra pie nā ku mus, 
vei cot dar bu, ie kļu va avā ri jā. Re zul tā tā ti ka 
bo jāts uz ņē mu mam pie de rošs trans port lī dzek lis 
un ra dī ti uz ņē mu mam zau dē ju mi. Vai var veikt 
ie tu rē ju mu no dar bi nie ka al gas, lai seg tu 
uz ņē mu mam ra du šos zau dē ju mus?

At bild Gi ta Oš kā ja, zvē ri nā ta ad vo kā te, 
Lat vi jas Dzelz ceļ nie ku un sa tik smes no za res 
arod bied rī bas Ju ri dis kās da ļas va dī tā ja

Dar ba li ku ma 86. pan ta ce tur tā da ļa no teic, ka 
dar bi nieks, ku ra darbs sais tīts ar zau dē ju mu ra ša nās 
pa aug sti nā tu ris ku, at bild vie nī gi tad, ja zau dē ju mi 
dar ba de vē jam no da rī ti ar ļau nu no lū ku vai rup jas ne-
uz ma nī bas dēļ.

Sa vu kārt Ci vil li ku ma 2347. pan ta ot rā da ļa no sa-
ka, ka ar pa aug sti nā tu bīs ta mī bu jā sap rot trans ports, 
uz ņē mums, būv nie cī ba, bīs ta mas vie las u.tml. Pro ti, 
si tu āci jā, kad dar bi nie ka darbs ir sais tīts ar trans port lī-
dzek ļa va dī ša nu, at zīs tams, ka at tie cī gais darbs sais tīts 
ar zau dē ju mu ra ša nās pa aug sti nā tu ris ku.

Arī Se nāts 2007. ga da 14. mar ta sprie du ma lie-
tā Nr. SKC–110 no rā dī ja, ka Dar ba li ku ma nor mas, 
kas re gu lē dar bi nie ka ci vil tie sis kās at bil dī bas pa ma tu 
un ap mē ru, ir spe ci ālās tie sī bu nor mas at tie cī bā pret 
Ci vil li ku mu. Līdz ar to, iz lem jot jau tā ju mu par zau dē-
ju mu at lī dzī bu, kas ra du šies ce ļu sa tik smes ne ga dī ju ma 
re zul tā tā, ku rā vai no jams dar bi nieks, tie sai jā kon sta tē 
ne ti kai Ci vil li ku ma priekš no sa cī ju mi zau dē ju ma pie-
dzi ņai, bet arī jā iz vēr tē, vai kon krē ta jā ga dī ju mā nav 
kon sta tē ja mi Dar ba li ku ma 86. pan ta ce tur tās da ļas 
spe ci ālie no sa cī ju mi, kas iz slēdz dar bi nie ka pie nā ku mu 
at bil dēt par zau dē ju miem.

Tā dē jā di no dar bi nie ka va rē tu tikt pie dzī ti zau dē ju-
mi ti kai tā dā ga dī ju mā, ja dar bi nieks no da rī jis dar ba 
de vē jam zau dē ju mus ar ļau nu no lū ku vai rup jas ne uz-
ma nī bas dēļ. Ja dar bi nieks lab prā tī gi at zīst sa vu vai nu 
(pro ti, rī ko jies ar ļau nu no lū ku vai rup jas ne uz ma nī bas 
dēļ), pus es, ņe mot vē rā Dar ba li ku mā no teik tos ie tu rē-
ju mu ie ro be žo ju mus (89. p., 79. p., 80. p.), var vie no ties 
par zau dē ju mu at lī dzī bas kār tī bu. Ja dar bi nieks ne at zīst 
sa vu vai nu un pus es ne spēj vie no ties, dar ba de vē jam ir 
tie sī bas celt tie sā pra sī bas pie tei ku mu.

Pro ti, ja dar bi nieks nav vai no jams pie iz rai sī tā ce ļu 
sa tik smes ne ga dī ju ma, nav pa ma ta saukt dar bi nie ku pie 
at bil dī bas un pra sīt zau dē ju mu at lī dzi nā ša nu (pre tē ja 
rī cī ba bū tu pre tru nā arī ar la bas ti cī bas prin ci pu); sa vu-
kārt, ja dar bi nieks ir vai no jams pie iz rai sī tā ce ļu sa tik-
smes ne ga dī ju ma, to var saukt pie at bil dī bas un pra sīt 
at lī dzi nāt zau dē ju mus ti kai tad, ja dar bi nieks rī ko jies ar 
ļau nu no lū ku vai rup jas ne uz ma nī bas dēļ.
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